ابن العثیمین، محمد بن صالح بن محمد، الشرح الممتع علی زاد المستقنع، تحقیق: عمر سلیمان الحفیان، دار ابن

حکم جمع بین نمازها در اوقات مشترک، بدون عذر ♦ ۴۷

الجوزی، چاپ اول، ۱۴۲۲هـ.

ابن المنذر، أبو بكر محمد بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري، الاجماع، تحقيق: فؤاد عبد المنعم أحمد، دار المسلم للنشر والتوزيع، چاپ اول، ۱۴۲۵هـ/۲۰۰۴م.

ابن حجر، أحمد بن علي بن حجر أبو الفضل العسقلاني الشافعي، فتح الباري شرح صحيح البخاري، دار المعرفة/بيروت، ۱۳۷۹. رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي، قام بإخراجه وصححه وأشرف على طبعه: محب الدين الخطيب، عليه تعليقات العلامة: عبد العزيز بن عبد الله بن باز.

ابن رشد، أبو الوليد محمد بن أحمد بن محمد بن أحمد بن رشد القرطبي الشهير بابن رشد الحفيد، بداية المجتهد ونهاية المقتصد، دار الحديث/القاهرة، ۱۴۲۵هـ/۲۰۰۴م.

ابن عابدين، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين دمشقي الحنفي، رد المحتار على الدر المختار، دار الفكر/بيروت، چاپ دوم ۱۴۱۲هـ - ۱۹۹۲م.

ابن فارس، أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين، معجم مقاييس اللغة، تحقيق: عبد السلام محمد هارون، دار الفكر، بيروت، ۱۳۹۹هـ/۱۹۷۹م.

ابن قدامة، أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد الجماعيلي المقدسي ثم الدمشقي الحنبلي، المعنى، مكتبة القاهرة، ۱۳۸۸هـ/۱۹۶۸م.

ابن منظور، محمد بن مكرم بن علي، أبو الفضل، جمال الدين ابن منظور الأنصاري الرويفي الإفريقي (المتوفى: ۷۱۱هـ)، لسان العرب، دار صادر، بيروت، چاپ سوم، ۱۴۱۴هـ.

بخاري، محمد بن إسماعيل أبو عبدالله البخاري الجعفي، الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه، تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة (مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي)، چاپ اول ۱۴۲۲هـ.

بغوي، أبو محمد الحسين بن مسعود، معالم التنزيل في تفسير القرآن، تحقيق: محمد عبد الله النمر، عثمان جمعة ضميرية، سليمان مسلم الحرش، دار طيبة للنشر والتوزيع، چاپ چهارم ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۷م.

بيضاوي، ناصر الدين أبو سعيد عبد الله بن عمر بن محمد الشيرازي، أنوار التنزيل وأسرار التأويل، تحقيق: محمد عبد الرحمن المرعشلي، دار إحياء التراث العربي / بيروت، چاپ اول ۱۴۱۸هـ.

بيهقي، أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخُسْرُو جِرْدِي الخراساني، السنن الكبرى، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت/لبنان، چاپ سوم ١٤٢٤هـ/٢٠٠٣م.

ترمذی، محمد بن عيسى بن سَوْرَة بن موسى بن الضحاک، الترمذی، أبو عيسى، سنن الترمذی، لمحقق: بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي، بيروت/لبنان، چاپ اول ١٤١٩هـ/١٩٩٨م.

الدارقطني، علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن دينار البغدادي، سنن الدارقطني، مؤسسة الرسالة، بيروت - لبنان، چاپ اول ١٤٢٤هـ/٢٠٠٤م، تحقيق: شعيب الأرنؤوط وآخرون.

راغب، أبو القاسم الحسين بن محمد الأصفهاني، المفردات في غريب القرآن، تحقيق: صفوان عدنان الداودي، دار القلم، الدار الشامية - دمشق، بيروت، چاپ اول ١٤١٢هـ.

زمخشري، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد جار الله، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل، دار الكتاب العربي/بيروت، چاپ سوم ١٤٠٧هـ.

عبدالله بن عبدالعزيز التميمي، الجمع بين الصلاتين رسالة مقدمة لنيل درجة الماجستير في الفقه، ١٤٢٧/١٤٢٨هـ - الفراهيدي، أبو عبد الرحمن الخليل بن أحمد بن عمرو بن تميم البصري، كتاب العين، تحقيق: مهدي المخزومي، إبراهيم السامرائي، مؤسسه دار الهجرة/قم، ١٤١٠.

فيروزآبادي، مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب، القاموس المحيط، تحقيق: مكتب تحقيق التراث في مؤسسة الرسالة، مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت، چاپ هشتم ١٤٢٦هـ/٢٠٠٥م.

القرافي، أبو العباس شهاب الدين أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن المالكي، الذخيرة، تحقيق: محمد حجي، سعيد اعراب، محمد بو خيزة، دار الغرب الإسلامي/بيروت، چاپ اول ١٩٩٤م.

المزى، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين ابن الزكي أبي محمد القضاءي الكلبى المزى، تهذيب الكمال في أسماء الرجال، مؤسسة الرسالة / بيروت، چاپ اول ١٤٠٠هـ.

مسلم، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري، المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم، دار المغنى / عربستان، چاپ اول ١٤١٩هـ/١٩٩٨م.

نوى، أبو زكريا محبى الدين يحيى بن شرف، المجموع شرح المذهب، دار عالم الكتاب/بيروت، ١٤٢٣هـ.

نوى، أبو زكريا محبى الدين يحيى بن شرف النوى، المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج، دار إحياء التراث العربى/بيروت، چاپ دوم ١٣٩٢هـ.

پژوهشی در معناشناسی «مسّ، مسح و لمس»

احمد جمال پور

Ahmadooajamal@gmail.com

حروف «لام و میم» این واژه دلالت بر «مقاربت و نزدیکی» و حرف «سین» آن معنای «قصد و طلب کردن» را به ما نشان می‌دهد.

منابع

ابن عاشور، محمد الطاهر - ابن محمد بن محمد طاهر التونسي، التحرير والتنوير، الدار التونسية، ۱۹۸۴هـ

ابن فارس، ابوالحسن احمد، مقایس اللغة، تحقیق: عبدالسلام محمد هارون، دار الفکر، ۱۳۹۹هـ - ۱۹۷۹م.

البيطار، حسام، إعجاز الكلمة في القرآن الكريم، مكتبة الوطنية، ۱۴۲۶هـ - ۲۰۰۵م.

الرازي، فخر الدين ابو عبدالله محمد بن عمر بن الحسن بن حسين التيمي، مفاتيح الغيب، دار احياء التراث العربي، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۰هـ

الراغ - ب، حسن بن محمد، المفردات في غريب - ب القرآن، ترجمه: جهانگیر ولدبیکگی، آراس، چاپ اول، ۱۳۸۹.

۵۷ ♦ یزوهشی در معاشناسی «مس، مسح و لمس»